-5

International Shooting Sport Federation

r % Internationaler Schiess-Sportverband e.V.
‘ Fédération Internationale de Tir Sportif
% J Federacion Internacional de Tiro Deportivo

ISSF

REGLAMENTO TECNICO ESPECIAL
PARA
Pistola aire 10m, Pistola 25 m
Pistola Tiro Rapido 25 m
Pistola Fuego Central 25 m

Pistola Standard 25 m, Pistola 50 m
En vigor a partir del 15/10/2017

Traduccidn realizada por RFEDETO



-“

Capitulos
8.1 GENERAL

8.2 SEGURIDAD

8.3 NORMAS PARA LOS CAMPOS DE TIRO Y BLANCOS

8.4 EQUIPO Y MUNICION

8.5 CALZADO DE LOS DEPORTISTAS

8.6 ACCESORIOS DE TIRO

8.7 PROCEDIMIENTOS Y REGLAS DE COMPETICION

8.8 INTERRUPCIONES E IRREGULARIDADES

8.9 INTERRUPCIONES EN LAS MODALIDADES 25m

8.10 AVERIA EN LOS SISTEMAS DE BLANCOS ELECTRONICOS Y DE PAPEL
8.11 TABLA DE MODALIDADES DE PISTOLA

8.12 TABLA DE ESPECIFICACIONES DE PISTOLA

8.13 ESQUEMA DE CONFIGURACION DE PISTOLA (10M Y 25M PIST OLA)

8.14 INDICE

NOTA: Cuando las figuras y los cuadros contienen informacién especifica, éstos tienen la
misma validez que las reglas numeradas.

Traduccion realizada por RFEDETO



8.1

8.1.1

8.1.2

8.1.3

8.1.4

8.2

8.3

8.4

8.4.1

8.4.1.1

GENERAL

Estas Normas forman parte de las Reglas Técnicas de la ISSF y se aplican a todas las
modalidades de Pistola.

Todos los deportistas, jefes de equipo y arbitros deben estar familiarizados con las
Normas de la ISSF y deben asegurarse de que estas se cumplan. Es responsabilidad de
cada deportista cumplir con las Normas

Cuando una Norma se refiere a un deportista diestro, el reverso de esa Norma se refiere
a deportistas zurdos.

A menos que una Norma se aplique especificamente a una prueba de hombres o
mujeres, debe aplicarse uniformemente a las pruebas masculinas y femeninas.

SEGURIDAD

LA SEGURIDAD ES DE PRIMORDIAL IMPORTANCIA

Las Normas de Seguridad de la ISSF se encuentran en el Reglamento Técnico General,
articulo 6.2

NORMAS PARA CAMPOS DE TIRO'Y BLANCOS

Los blancos y las normas para los blancos se encuentran en el Reglamento Técnico
General, articulo 6.3. Los requisitos para los campos y otras instalaciones se encuentran
en el Reglamento Técnico General, articulo 6.4.

EQUIPO Y MUNICION

Normas para todas las pistolas

Empuiiaduras: Para las dimensiones y los detalles de las empuiiaduras, ver la TABLA
DE ESPECIFICACIONES DE PISTOLA (8.12) y los ESQUEMAS DE CONFIGURACION
DE LA PISTOLA (8.13).

a) Ni la empufiadura ni ninguna parte de la pistola puede ser extendida o construida de

manera que le permita tocar mas alla de la mano. La mufieca debe permanecer
visiblemente libre cuando la pistola se mantiene en la posicion normal de tiro. Las
pulseras, los relojes de pulsera, mufiequeras o articulos similares estan prohibidos en la
mano y el brazo que sostiene la pistola; y

b) Las empufiaduras ajustables estdn permitidas siempre y cuando se ajusten para la

mano del deportista segln estas Reglas. Los ajustes para las empufiaduras estan

Traduccion realizada por RFEDETO



8.4.1.2

8.4.1.3

8.4.1.4

8.4.1.5

8.4.1.6

-“

sujetas a controles aleatorios por el Control de Equipo para asegurar que cumplen con el
Reglamento.

Cafnones: véase la TABLA DE ESPECIFICACIONES DE PIST OLA (8.12)
Miras

a) Solo se permiten miras abiertas. Se prohiben las miras que usan fibras opticas,
aumentan la luz o que reflejan superficies de color. Las miras Opticas, espejo,
telescopios, rayos laser, punteros, etc. estan prohibidos;

b) Esta prohibido cualquier dispositivo de punteria programado para activar el mecanismo
de disparo;

c) No se permite el recubrimiento protector en las miras abiertas delanteras o traseras;

d) Las pistolas de 10m y 25m deben encajar dentro de las cajas de medicion especificadas
con las miras montadas en las pistolas (ver la TABLA DE ESPECIFICACIONES DE
PISTOLA, Regla 8.12);

e) Las lentes correctoras y / o filtros no deben fijarse a la pistola; y
f) Los deportistas pueden llevar gafas correctoras, filtros o también lentes coloreadas.

Los disparadores electrénicos  estan permitidos siempre que:

a) Todos los componentes estan firmemente fijados y contenidos dentro del armazén o
empufiadura de la pistola;

b) El gatillo o disparador, se acciona con la mano que sostiene la pistola;

¢) Todos los componentes deben ser incluidos cuando la pistola es inspeccionada por el
Equipo de Control; y

d) La pistola con todos los componentes instalados cumple con las reglas de dimensiones
y peso para esa modalidad.

Los cazavainas se permiten siempre y cuando la pistola cumpla con estas Reglas
(dimensiones y peso).

Sistemas de Reduccion de Movimiento u Oscilacion. Se prohibe cualquier
dispositivo, mecanismo o sistema que reduzca, retrase o minimice las oscilaciones o
movimientos de la pistola antes de realizar el disparo.

Traduccion realizada por RFEDETO



8.4.2

8.4.2.1

-n

Medicion del peso del disparador o gatillo

caioén
vertical

superficie
horizontal

El peso del disparador o gatillo se debe medir con el peso de prueba suspendido cerca
del centro del disparador o gatillo (ver ilustraciones) y el cafion sostenido verticalmente.
El peso debe colocarse sobre una superficie horizontal y levantarse claramente de la
superficie. Las pruebas deben ser realizadas por los Arbitros de Control de Equipo. El
peso minimo del disparador o gatillo debe mantenerse durante toda la competicién. Se
permite un maximo de tres (3) intentos para levantar el peso. Si no pasa, sélo puede
volver a presentarse después de ajustar el peso. Cuando se prueban pistolas de aire o
gas, debe activarse la carga propulsora ya que debe haber salida de aire o0 gas

La comprobacion del peso del disparador o gatillo debe realizarse de acuerdo con los
siguientes diagramas. Debe utilizarse un peso con un borde de metal en forma de filo o
de goma. No estd permitido un rodillo sobre el peso del disparador o gatillo. Se debe
utilizar un peso muerto sin resortes u otros dispositivos.

Traduccidn realizada por RFEDETO



8.4.2.2

8.4.2.3

8.4.3

8.4.3.1

“

El filo de metal o de goma

metal

Borde de goma

goma
rubber

Un peso de prueba debe ponerse a disposicion de los deportistas en la galeria antes y
durante la competicibn o ensayo, y antes de las finales, para que puedan volver a
comprobar el peso del disparador o gatillo de sus pistolas.

rubber

¢
d

Deben realizarse verificaciones al azar del control de peso inmediatamente después de
la dltima serie en todas las tandas de clasificacion de modalidades de 10m y fases de
25m. Los controles en la Pistola Standard se hardn después de 60 disparos o, si la
competicion se realiza en dos fases (30 + 30 disparos), los controles se hardn después
de cada fase. Al menos un (1) deportista de cada Seccién de campo (o cada ocho (8)
puestos de tiro para Pistola de Aire) debe ser seleccionado por sorteo efectuado por el
Jurado de Control de Equipo. Los Arbitros y Jurados de Control de Equipo deben
entonces realizar las pruebas antes de que las pistolas sean devueltas a sus cajas. Se
permite un maximo de tres (3) intentos para levantar el peso. Un deportista cuya pistola
no pase esta prueba o un deportista seleccionado que no presenta su pistola para la
prueba debe ser descalificado.

Normas para Pistolas de 25m, 50m y 10m

Pistola Fuego Anular 25m y Pistola Fu  ego Central

a) El deportista debe usar la misma pistola en todas las fases y series de una competicion

a menos que deje de funcionar;

Traduccidn realizada por RFEDETO



-“

b) La linea central del eje del cafion debe pasar por encima de la membrana interdigital
(entre el pulgar y el indice) de la mano que sostiene la pistola en la posicion de tiro
normal (ver ESQUEMA DE CONFIGURACION DE PISTOLA); y

c) La longitud del cafibn se mide de la siguiente manera (véase TABLA DE
ESPECIFICACIONES DE PISTOLA).

Semiautomatica Desde la boca de fuego hasta la cara de la recamara
(cafidn mas recamara).

Revolver Cafién solamente (excluyendo el tambor).

8.4.3.2 Pistola de Fuego Anular 25m

Se puede usar cualquier pistola de fuego anular con calibre de 5.6 mm (.22 "), para
recamara LR (Long Rifle), excepto una pistola de un solo disparo, que se ajusta a la
TABLA DE ESPECIFICACIONES PARA PISTOLA .

8.4.3.3 Pistola de Fuego Central 25 m

Se puede usar cualquier pistola de fuego central o revolver, excepto para pistola de un
solo disparo, de calibre 7.62 mm a 9.65 mm (.30 "- .38") que se ajuste a la TABLA DE
ESPECIFICACIONES DE PISTOLA.

8.4.34 Pistola 50 m
a) Se puede utilizar cualquier pistola de percusion anular de calibre de 5.6 mm (.22 cal. LR)
b) Se permiten guantes para pistolas de 50 m siempre que no cubran la mufieca.

8.4.35 Pistola Aire 10m

Se puede usar cualquier pistola de aire comprimido, CO2 o neumatica de 4.5 mm (.177
cal.) que se ajuste a la TABLA DE ESPECIFICACIONES DE LA PISTOLA vy al
ESQUEMA DE CONFIGURACION DE PISTOLA.

Traduccion realizada por RFEDETO



8.4.4

8.44.1

8.4.4.2

Municién

Todos los proyectiles utilizados deben estar hechos solamente de plomo o material
blando similar. No se permiten proyectiles encamisados. El Jurado puede tomar
muestras de la municion del deportista para comprobarlo.

Pistola Calibre Otras especificaciones

Pistola de aire 4.5 mm (.177")

10m

Pistola Fuego 7.62 mm — 9.65 mm La municién de alta potencia o

Central 25m (-30"-.38") Magnum no esta permitida

Pistola de 50 m 5.6 mm (.22") Fuego anular LR

Pistola Fuego 5.6 mm (.22") Fuego anular LR

anular 25m
Para la competicién de Pistola de
Tiro Rapido: peso minimo de bala
2.53 g = 39 gr; Velocidad media
minima de 250 m / s, medida a 3.0
m de la boca de fuego

La prueba de velocidad se realizard con un cronégrafo (dispositivo de medicion de
velocidad). El Delegado Técnico debe confirmar la exactitud del cronégrafo de acuerdo
con los procedimientos de prueba establecidos por el Comité Técnico de la ISSF. Un
cronoégrafo debe de estar disponible para los deportistas en el campo.

La municion de al menos un (1) deportista de cada tanda debe probarse. El Jurado de
Control de Equipo supervisard la seleccion de los deportistas a realizar el test y recogera
la municién para probarla antes de cada tanda de 30 disparos. Los deportistas deben
tener al menos 50 cartuchos con ellos para cada fase de la competicion. Un Miembro del
Jurado debe coger diez (10) cartuchos de la municion que el deportista esta usando,
colocarlos en un sobre rotulado, sellar el sobre y entregarlo al miembro del Jurado. Una
vez completada la tanda, el deportista seleccionado debe ir a la zona de pruebas. El
Arbitro que efectla el test introducird en el cargador tres (3) cartuchos y los disparara
con la pistola de ese deportista y registrara la velocidad de salida de cada cartucho. Si la
velocidad media es inferior a 250.0 m / s, debe repetirse la prueba. Si la velocidad
promedia de los seis (6) disparos es inferior a 250.0 m / s, el deportista debe ser
descalificado.

Traduccion realizada por RFEDETO



8.5

8.5.1

8.5.2

8.5.3

8.5.4

8.5.5

8.5.6

8.6

8.6.1

8.6.2

8.6.3

CALZADO DE LOS DEPORTISTAS

Sélo se permiten los zapatos bajos que no cubran el hueso del tobillo (por debajo del
maléolo medio y lateral). La suela debe ser flexible en toda la parte delantera del pie;

Los deportistas pueden usar suelas o plantillas en sus zapatos, pero cualquier insercion
en los mismos también debe ser flexible en la parte delantera del pie;

Se utilizaré un dispositivo de prueba aprobado por la ISSF para verificar la flexibilidad de
las suelas;

Para demostrar que las suelas de zapatos son flexibles, los deportistas deben caminar
normalmente (punta-talbn) en todo momento mientras se encuentren en la zona
reservada para deportistas (FOP). Se dara una advertencia para la primera infraccion y
una penalizaciéon de dos puntos o descalificacién para siguientes infracciones;

Dispositivo de medicién de la flexibilidad de la su ela del zapato. EIl dispositivo
utilizado para medir la flexibilidad de la suela del zapato debe ser capaz de medir con
exactitud cuantos grados se dobla mientras esta la suela del zapato doblada con una
cantidad exacta de presion hacia arriba; y

Normas para la flexibilidad de la suela del zapato . Las suelas de los zapatos de los
deportistas se deben doblar por lo menos 22.5 grados cuando se aplica una fuerza de
15 Newton-Metros al area del talon mientras que el zapato se fija en el dispositivo de
prueba.

ACCESORIOS DE TIRO

Telescopios

Se permite el uso de telescopios no unidos a la pistola para localizar disparos u observar
el viento en modalidades de 25m y 50m solamente.

Estuches de transporte de pistolas

Los deportistas pueden usar estuches o maletines de transporte de pistolas para llevar
pistolas y equipo a los campos de tiro. Durante las Finales, los estuches de transporte
de la pistola o las bolsas de equipo no deben permanecer en la FOP.

Soportes para Pistolas

Los deportistas pueden colocar soportes de apoyo de pistola o cajas en el banco o la
mesa para descansar sus pistolas entre disparos. La altura total del banco o mesa con

9
Traduccion realizada por RFEDETO



8.7

8.7.1

8.7.2

-“

un soporte o caja en ella no debe exceder 1.00 m (ver Regla 6.4.11.10, altura maxima
del banco 1.00 m). Durante las competiciones de eliminacion o de clasificacion, se
puede utilizar una caja de transporte de pistola (Regla 8.6.2) como soporte de pistola,
siempre que la altura total del banco o mesa y la caja no exceda de 1.00 m. Durante las
Finales, una caja de transporte de la pistola no se puede utilizar como soporte de la
pistola.

PROCEDIMIENTOS Y NORMAS DE COMPETICION

Posicién de disparo

El deportista debe permanecer de pie, sin ningun soporte artificial o de otro tipo, con
ambos pies y / o zapatos completamente dentro del puesto de tiro. La pistola debe ser
sostenida y disparada con una (1) mano solamente. La mufieca debe estar visiblemente
libre de apoyo.

Posicion de preparado

En las series de Pistola de Tiro Rapido de 25m, Pistola de 25m y Pistola de Fuego
Central de 25m, y Pistola Standard de 25m en las fases de 20 seg y 10 seg, el disparo
debe iniciarse desde la posicion PREPARADO (ver esquema). En la posicion
PREPARADO, el brazo del deportista debe apuntar hacia abajo en un dngulo de no mas
de 45 grados de la vertical. El brazo con la pistola no debe estar apuntado al suelo
dentro del puesto de tiro. El brazo no debe tener movimiento visible alguno (inmdvil) en
esa posicion mientras espera la aparicion del blanco o que se encienda la luz verde
cuando se utilicen blancos electronicos. Una vez iniciada la serie, la pistola no puede
descansar en el banco o mesa de tiro. El brazo debe permanecer en esta posicion
mientras espera la aparicion del blanco o, cuando se utilicen EST, hasta que se
encienda(n) la(s) luz(luces) verde(s).

10
Traduccion realizada por RFEDETO



8.7.3

8.7.4

Infracciones en la posicion de preparado

Una infraccion en la posicibn de PREPARADO ocurre cuando un deportista en la
modalidad de Pistola Tiro Rapido de 25m o en la fase de tiro rapido de Pistola de 25m o
Pistola de Fuego Central de 25m, o en fases de 20 6 10 segundos en modalidades de
Pistola Standard de 25m:

a) Levanta el brazo demasiado pronto y este movimiento se convierte en parte de la
elevacion del brazo (Movimiento continuo);

b) No baja el brazo lo suficiente; o

¢) Levanta su brazo por encima de los 45 grados antes de que la luz cambie o los blancos
comiencen a girar.

Procedimiento para las infracciones de posic i6n de

preparado CUANDO OCURRE UNA INFRACCION

a) El deportista debe ser advertido por un miembro del jurado y la serie debe ser registrada
y repetida;

11
Traduccion realizada por RFEDETO



8.7.5

8.7.6

8.7.6.1

-“

b) Cuando la serie se repite en la modalidad de Pistola Tiro R4pido 25 m, se debe acreditar

c)

al deportista con el valor mas bajo en cada blanco. En todas las otras modalidades de
25m, se debe acreditar al deportista los cinco (5) impactos de menor valor en las dos (2)
series (o tres (3) series en caso de una interrupcién);

Si la infraccién se repite en la misma serie de 30 disparos en la modalidad de Pistola de
Tiro Réapido de 25 m, o en la fase de tiro rapido de la pistola 25m o modalidad de Pistola
de Fuego Central de 25m, o en las fases combinadas de 20 segundos y 10 segundos en
modalidades de Pistola Standard de 25m, se debe aplicar el mismo procedimiento y el
deportista debe ser penalizado por una deduccion de dos (2) puntos de su puntuacion;

d) Si ocurre una tercera infraccion de esta Regla, el deportista debe ser descalificado.

b)

Modalidades de Pistola
Ver Regla 8.11, TABLA DE MODALIDADES DE PISTOLA
Normas de competicion

Tiempo de preparacion para modalidades de 25 metros

a) Los deportistas deben personarse a su Seccion de galeria, pero deben esperar para ser

llamados a sus puestos de tiro;

Antes de que comience el tiempo de preparacion y después de que haya terminado
cualquier tanda anterior, el Jefe de Galeria llamara a los deportistas a la linea de tiro.
Sélo cuando se dé la orden, los deportistas podran sacar sus armas de sus estuches y
manejarlas;

c) Los controles previos a la competicion por parte del Jurado y los Arbitros de Campo

deben ser completados antes de que comience el tiempo de preparacion;

d) El tiempo de preparacion comienza con la orden "EL TIEMPO DE PREPARACION

COMIENZA YA". Durante el tiempo de preparacion los blancos deben ser visibles, de
frente a los deportistas. Durante el tiempo de preparacién los deportistas pueden
manejar sus pistolas, disparar en seco y realizar ejercicios de agarre y punteria en la
linea de tiro; y

e) El Tiempo de preparaciéon permitido antes del inicio de la competicion es el siguiente:

Pistola Standard de 25 m 5 minutos

Fases de Precision de 25m 5 minutos

Fases o modalidades de tiro rapido 25m | 3 minutos

12
Traduccion realizada por RFEDETO



8.7.6.2

8.7.6.3

-“

Normas especificas para las modalidade s de 25m

a) En todas las modalidades de 25m, el tiempo debe comenzar en el momento en que las
luces verdes se encienden (o los blancos comienzan a ponerse de frente) y finaliza
cuando las luces rojas se encienden (o los blancos comienzan a ponerse de perfil);
Cuando se utilizan EST, las luces verdes estaran encendidas para el tiempo requerido
+0.1 seq.;

b) El giro de los blancos o el encendido de las luces puede ser controlado por un operario
de blancos, el cual debe colocarse detrds de la linea de tiro. Su posicion no debe
molestar al deportista, pero debe estar a la vista y ser escuchado por el Jefe de Galeria.
Los blancos también pueden ser manejados por el Arbitro de Galeria por medio de un
Sistema de control remoto;

c) "CARGUEN". En todas las tandas de Entrenamiento o Clasificacion de 25m, sélo se
puede cargar un cargador o una pistola con no mas de cinco (5) cartuchos después de
la orden de "CARGUEN". No se permite insertar nada mas en el cargador o cilindro;

d) Si un deportista carga su pistola con més cartuchos de los que se le permite cargar
(para una serie completa o para completar una serie) o carga mas de un (1) cargador en
cualquier orden de "CARGUEN" debe ser penalizado con una deduccion de dos (2)
puntos por cada cartucho de mas, en la puntuacion de esa misma serie;

e) Un deportista que realice un disparo o disparos antes de la orden de "CARGUEN" debe
ser descalificado;

f) "DESCARGUEN?". En todas las modalidades, una vez terminada la serie o fase, se debe
dar la orden de "DESCARGUEN". En cualquier caso, inmediatamente después de
completar una serie (a menos que haya un fallo de la pistola), o cuando se ordene, el
deportista debe descargar la pistola.

Normas Especificas para las fases ¢ lasificatorias de Pistola Tiro Rapido 25m

a) La prueba consta de 60 disparos de competicién divididos en dos (2) fases de 30
disparos cada uno. Cada fase incluye seis (6) series de cinco (5) disparos cada una, dos
(2) series en ocho (8) segundos, dos (2) series en seis (6) segundos y dos (2) series en
cuatro (4) segundos. En cada serie, se efectia un (1) disparo a cada uno de los cinco (5)
blancos dentro del tiempo limite especifico para la serie;

b) Antes del comienzo de cada fase, el deportista puede efectuar una (1) serie de ensayo
de cinco (5) disparos en ocho (8) segundos;

13
Traduccion realizada por RFEDETO



-“

¢) Todos los disparos (en las series de ensayo o de competicion) se realizardn mediante
ordenes. Ambos deportistas de la misma Seccién de Galeria deben disparar al mismo
tiempo, pero los organizadores pueden tener mas de una (1) Seccion de Galeria para
disparar simultdneamente bajo 6rdenes centralizadas;

d) Si una pistola de cualquiera de los deportistas que disparan simultdneamente tiene una
interrupcion, la serie de la interrupcion debe ser efectuada en la misma fase con la
siguiente serie regular. La serie final de esta fase se disparara inmediatamente después
de que el resto de deportistas que disparan simultdineamente hayan completado esta
fase. Cada seccién de galeria puede funcionar independientemente;

e) Antes de que el Arbitro de Galeria dé la orden de "CARGUEN", debe anunciar el tiempo
de la serie (es decir, "serie de ocho segundos”, "serie de seis segundos", etc.), o el
tiempo de la serie debe ser indicado de alguna manera mediante un signo numerado de
tamafio suficiente para ser visible para el deportista. Cuando el Arbitro de Galeria da la
orden de "CARGUEN", los deportistas deben prepararse para la serie en un (1) minuto;

f) Cuando haya transcurrido un (1) minuto, el Arbitro de Galeria dara la orden:

“ATENCION” Las luces rojas deben encenderse (si se usan blancos
de papel, deben ponerse de perfil) y los deportistas
deben llevar sus pistolas a la posicion de PREPARADO.

Cuando se utilizan EST, las luces rojas se encenderan.
Tras una espera de 7 seg. +/- 0.1 seqg las luces verdes
se encenderan durante el tiempo requerido +0.1 seg.

Cuando se usan blancos de papel, los blancos se
pondran de perfil. Tras una espera de 7 seg. (+/- 0.1
seg), Los blancos se giraran de frente a los deportistas.

g) Antes de cada serie, el deportista debe bajar el brazo y adoptar la posicion
PREPARADO;

h) Las luces verdes se encienden (si se usan blancos de papel, los blancos se giraran
frente a los deportistas) siete (7) segundos +/- 0.1 seg después de la orden de
"ATENCION";

i) Las pistolas pueden elevarse en el momento que las luces verdes se encienden (si se
usan blancos de papel, los blancos comienzan a girar hacia los deportistas)

i) El deportista debe efectuar cinco (5) disparos durante cada serie;

k) Se considera que una serie ha comenzado después de la orden de "ATENCION"; Cada
disparado efectuado después de esa orden debe ser contado como de COMPETICION;

14
Traduccion realizada por RFEDETO



-“

I) Después de cada serie de disparos, debe haber una pausa de al menos un (1) minuto
antes de la siguiente orden de "CARGUEN"; y

m) Debe haber un minimo de 30 minutos, o mas si el programa lo permite, entre las horas
de inicio programadas para las tandas; La hora de inicio publicada para las tandas
sucesivas deberia ser adecuada para permitir que comiencen a la hora publicada.

Normas especificas para Pistolad e 25m vy Pistola Fuego Central de 25m

El programa para cada prueba es de 60 disparos de COMPETICION divididos en dos (2)
fases de 30 disparos cada uno:

Fase NUmero de series y Tiempo limite para
disparos cada serie de ensayo
0 competicion

Fase de Precision Seis (6) series de cinco Cinco (5) minutos
(5) disparos

Fase Tiro Rapido Seis (6) series de cinco ver abajo
(5) disparos

a) Antes del comienzo de cada fase, el deportista puede disparar una (1) serie de ensayo
de cinco (5) disparos

b) El Arbitro de Galeria debe dar la orden "CARGUEN" antes de cada serie: después la
orden "CARGUEN", el deportista debe prepararse en un (1) minuto con el namero
correcto de cartuchos;

c) Después de que se haya dado la orden "DESCARGUEN" al final de una serie de ensayo
o de competicién, debe haber una pausa de un (1) minuto antes de que el Arbitro de
Galeria dé la orden de "CARGUEN" para iniciar la siguiente serie;

d) El disparo comenzara con la orden o sefial apropiada;

e) Todos los deportistas deben completar la Fase de Precision antes de que comience la
Fase de Tiro Rapido;

f) Durante cada serie en la Fase de Tiro Rapido, el blanco se muestra cinco (5) veces
durante 3.0 seg +0.0 — 0.2 seg o, cuando se utilizan EST, las luces verdes se encienden
3.1 segundos para cada disparo; El tiempo entre cada aparicion (la posicion de perfil) o,
cuando se utilizan EST, cuando las luces rojas estan encendidas, debe ser de siete (7)
segundos + 0.1 segundo; solo se efectuara un (1) disparo durante cada aparicion del
blanco; Cuando se utilizan EST, la luz verde debe apagarse después de 3.1 segundos,
pero el blanco debe seguir registrando un disparo como valido durante 0.2 segundos
“después del tiempo” de acuerdo con la Regla 6.4.13;

15
Traduccion realizada por RFEDETO



-“

g) Todos los deportistas dispararan la serie de ensayo, asi como todas las series de
competicion al mismo tiempo y con las mismas érdenes:

“PARA LA SERIE DE Todos los deportistas cargan en un tiempo
ENSAYO - CARGUEN " de (1) minuto

"PARA LA PRIMERA / Todos los deportistas cargan en un tiempo
SIGUIENTE ] de (1) minuto.

SERIE DE COMPETICION

- CARGUEN"

"ATENCION" Cuando se utilizan EST, las luces rojas se

encenderan. Tras una espera de 7 seg.
0.1 seg las luces verdes se encenderan.

Cuando se usan blancos de papel, los
blancos se giraran de perfil. Después de 7
seg = 0.1 seq, los blancos se girardn hacia
a los deportistas.

h) Antes de cada disparo, el deportista debe bajar el brazo y adoptar la posicién
PREPARADO;

i) La pistola no debe apoyarse sobre el banco, o mesa de tiro, durante la serie;

j) Se considera que una serie ha comenzado desde el momento en que se enciende la luz
roja, o los blancos comienzan a girar (posicién perfil) después de la orden "ATENCION",
cada disparado efectuado después debe ser contado como disparo de COMPETICION.

8.7.6.5 Normas especificas para la Pistola  Standard de 25 metros

La prueba consiste en 60 disparos de competicion dividido en 3 fases de 20 disparos
cada uno. Cada fase consta de 4 series de 5 disparos:

Fase Numero de series y disparos Tiempo limite para
cada serie

1 Cuatro (4) series de cinco (5) disparos | 150 seg

2 Cuatro (4) series de cinco (5) disparos 20 seg

3 Cuatro (4) series de cinco (5) disparos 10 seg

a) Antes del comienzo de la tanda de competicidn, el deportista puede disparar una (1)
serie de ensayo de cinco (5) disparos en un tiempo limite de 150 segundos;

b) Antes de que el Arbitro de Galeria dé la orden de "CARGUEN", debe anunciar el tiempo
de la serie (como series de 150 seg, series de 20 seq, Etc.), o el tiempo de serie debe

16
Traduccion realizada por RFEDETO



-“

ser indicado de alguna manera mediante un sistema numerado de tamarfio suficiente
para ser visible para el deportista;

c) Cuando el Arbitro de Galeria da la orden de "CARGUEN", el deportista debe prepararse
inmediatamente para la serie en un (1) minuto;

d) Cuando haya transcurrido un (1) minuto, el Arbitro de Galeria dara la orden:

“ATENCION” Cuando se utilizan EST, las luces rojas se encenderan.
Tras una espera de 7 seg + 0.1 seg se encenderan las
luces verdes.

Cuando se usan blancos de papel, los blancos se
giraran a la posicién perfil. Después de una espera
de 7 seg + 0.1, los blancos se giraran de frente al
deportista.

e) Antes de cada serie, excepto en las series de 150 seg, el deportista debe bajar su brazo
y adoptar la posicion de PREPARADO;

f) Se considera que una serie ha comenzado desde el momento en que se enciende la luz
roja, o que los blancos se giran para ponerse de perfil después de la orden
"ATENCION". Cada disparo ejecutado después de ese momento debe ser anotado
como un disparo de COMPETICION;

g) Cuando sea necesario realizar la modalidad en dos partes, cada parte debera constar

de:
Fase NUmero de series y disparos Tiemp o para cada serie
1 Dos (2) series de cinco (5) disparos 150 seg
2 Dos (2) series de cinco (5) disparos | 20 seg
3 Dos (2) series de cinco (5) disparos | 10 seg

h) Antes del comienzo de cada parte de la modalidad, el deportista puede disparar una (1)
serie de ensayo de cinco (5) disparos en un tiempo limite de 150 seg.

8.8 INTERRUPCIONES E IRREGULARIDADES

8.8.1 Interrupciones en Pruebas y Fases 25 m

17
Traduccion realizada por RFEDETO



8.8.2

8.8.2.1

8.8.2.2

-“

Si por razones de seguridad o técnicas (sin que sea causa del deportista) se interrumpe
la tirada:

a) Si el tiempo transcurrido es superior a 15 minutos , el Jurado debe permitir una (1) serie
de ensayo de cinco (5) disparos adicionales;

b) En la Pistola de Tiro Rapido 25m y en la Modalidad de Pistola Standard de 25m, si la
serie es interrumpida debe ser anulada y repetida. Las series repetidas deben ser
registradas y acreditadas al deportista;

c) En las Modalidades de la Pistola de 25m y de la Pistola de Fuego Central de 25m, la
serie interrumpida debe ser completada. La serie completada debe ser registrada y
acreditada al deportista;

d) En la Fase de Precision el limite de tiempo es de un (1) minuto por cada disparo que
falte para completar la serie.

Disparos irregulares en Modalidades y Fases  de 25m
Excesos de Disparos de Competicion (- 25m)

Si un deportista efectia mas disparos de competicion en un blanco que los establecidos
en la TABLA DE MODALIDADES DE PISTOLA (Regla 8.11), o méas de un (1) disparo
en una (1) aparicion del blanco en una Serie de Pistola de Tiro Répido, el/los impacto(s)
de mayor valor deben descontarse de ese blanco;

a) Se deduciran también dos (2) puntos de la puntuacién de esa serie por cada disparo
extra efectuado;

b) Esta penalizacion se suma a la penalizacion de dos (2) puntos que pueden imponerse
cuando un deportista carga mas del numero autorizado de cartuchos;

c) Se deducirdan dos (2) puntos en cada ocasion si se efecttan dos (2) disparos durante
una sola exposicién del blanco en las fases de Tiro Réapido de las Modalidades 25m
Pistola y 25m Pistola Fuego Central.

Exceso de disparos de ensayo (25m)

Si un deportista efectia mas disparos de ensayo que los previstos en la TABLA DE
MODALIDADES DE PISTOLA (Regla 8.11), o los aprobados por el Arbitro de Galeria o
Jurado, debe ser penalizado con la deduccion de dos (2) puntos de la primera serie de
competicion por cada disparo de ensayo efectuado de mas. Esta penalizacién se suma a
la penalizacién de dos (2) puntos que se pueden imponer cuando un deportista carga
mas del nimero autorizado de cartuchos.

18
Traduccion realizada por RFEDETO



8.8.2.3

8.8.2.4

8.8.3

8.8.4

-“

Disparos anticipados o tardios (25m)

a) Cualquier disparo efectuado accidentalmente después de la orden "CARGUEN", pero

antes del comienzo de una serie de competicion, no se debe contar en la competicion y
se deduciran dos (2) puntos de la siguiente serie. Esta penalizacion no debe aplicarse
en la serie de Ensayo. El deportista que disparé accidentalmente no debe continuar,
pero debe esperar hasta que los otros deportistas terminen esa serie y luego indicar al
Arbitro de Galeria como si hubiera sido una interrupcion. El Arbitro de Galeria le
permitira continuar y repetir la serie en la misma fase de tiempo con la siguiente serie
regular. Las series restantes las dispararan inmediatamente después de que todos los
deportistas hayan completado sus series. Si este procedimiento no se sigue y el
deportista contintia la serie original, el disparo accidental serd anotado como fallo (cero);

y

b) En una fase de precision, si se efectia un disparo después de la orden o la sefial

"ALTO", el disparo debe ser contado como cero. Si no se puede identificar el (los)
disparo (s), el (los) impacto (s) de mayor valor debe ser deducido de la puntuacién de
ese blanco y anotado como cero (0).

Disparos cruzados sobre blancos de ensay 0 (25m)

Si un deportista efectia un disparo de ensayo en el blanco de otro deportista, no se le
debe permitir repetir el disparo, pero no sera penalizado. Si no puede establecerse clara
y rdpidamente a quien le pertenece, el deportista que no comete la falta tiene el derecho
de repetir el (los) disparo (s) de ensayo.

Ordenes incorrectas de Galeria (25m)

a) Si, debido a una orden incorrecta y / o accién de un Arbitro de Galeria, el deportista no

esta listo para disparar cuando se da la sefial de inicio, debe mantener su pistola
apuntando hacia abajo y levantar la mano libre e inmediatamente después de finalizar la
serie e informar a un Arbitro de Galeria o a un miembro del Jurado; y

b) Sila reclamacion se considera justificada, se debe permitir al deportista disparar la serie;

(0]

c) Si la reclamacién se considera no justificada, el deportista puede disparar la serie, pero

debe ser penalizado con una deduccién de dos (2) puntos de la puntuacién de esa serie;
0

d) Si el deportista ha efectuado un disparo después de una orden incorrecta y / o accion, la

protesta no debe ser aceptada.

Disturbios

19
Traduccion realizada por RFEDETO



8.8.4.1

8.8.4.2

8.8.5

8.8.5.1

-“

Si un deportista considera que fue molestado mientras ejecutaba un disparo, debe
mantener su pistola apuntando hacia abajo e informar inmediatamente al miembro del
Jurado o Arbitro de Galeria levantando su mano libre. No debe molestar a otros
deportistas.

S| LA RECLAMACION SE CONSIDERA JUSTI FICADA:

a) La serie (Pistola de Tiro Rapido 25m, Pistola Standard 25m), debe ser anulada y el
deportista puede repetir la serie; y

b) El disparo (Pistola de 25m y Pistola de Fuego Central de 25m) debe ser anulado y el
deportista puede repetir el disparo y completar la serie.

S| LA RECLAMACION ES CONSIDERADA INJ USTIFICADA:

a) Si el deportista ha terminado su serie, el disparo o serie debe ser acreditado al
deportista;

b) Si el deportista no ha terminado su serie debido a la reclamacion, el deportista puede
repetir o completar la serie. La puntuacién y las penalizaciones son las siguientes;

c) En la Modalidad de Pistola Tiro Rapido de 25 metros , la serie puede repetirse y la
puntuacion que debe registrarse es la de menor valor en cada blanco;

d) En la Modalidad de Pistola Standard de 25m , la serie puede repetirse y la puntuacion
debe ser registrada como el total de los cinco (5) impactos de menor valor en el blanco;

e) En Pistola de 25m vy en las Modalidades de Pistola de Fuego Central de 25m  la serie
puede ser completada y la puntuacion debe ser registrada;

f) También deben deducirse dos (2) puntos de la puntuacion de la serie repetida o
completada; y

g) En cualquier serie repetida, los cinco (5) disparos deben efectuarse en el blanco.
Cualquier disparo (s) no efectuado (s) o que no alcance el blanco debe ser anotado
como cero (es).

Reclamaciones por tiempos irregulare s

Si un deportista considera que el tiempo transcurrido entre la orden especificada en
estas Normas y la luz verde o el giro de los blancos era demasiado rapido o demasiado
lento y, por lo tanto, no conforme con el tiempo especificado, debe mantener la pistola
apuntando hacia abajo e informar inmediatamente a un Arbitro de Galeria o miembro del
Jurado levantando su mano libre. No debe molestar a otros deportistas.

a) Si se comprueba que su reclamacion esta justificada , puede comenzar de nuevo la
serie; o

20
Traduccion realizada por RFEDETO



8.8.5.2

8.9

8.9.1

8.9.2

-“

b) Si su reclamacion no esta justificada , puede disparar la serie, pero se aplicara una
penalizacion de dos (2) puntos sobre de la puntuacion de esa serie; y

¢) Una vez que el deportista haya efectuado el primer disparo de la serie, tal reclamacion
no debe ser aceptada.

Si un deportista considera que el tiempo de la serie era demasiado corto , puede
informar a un Arbitro de Galeria inmediatamente después de terminar la serie.

a) El Arbitro de Galeria y / o el Jurado deben verificar el tiempo del mecanismo; y
b) Si se confirma que ha habido un error, la serie reclamada debe ser anulada y repetida; o

¢) Si la reclamacion se considera no justificada, el resultado de la serie debe anotarse y
adjudicarse al deportista.

INTERRUPCIONES EN LAS MODALIDADES DE 25M

Las interrupciones durante las series de ensayo no deberian ser reclamadas, sin
embargo, un deportista puede resolver la interrupcion y continuar efectuando los
disparos no efectuados dentro del tiempo especifico para la serie de ensayo de esa
modalidad. Solo est4 permitido reclamar una (1) interrupcion (sea ADMISIBLE O NO)
durante cada fase de la competicion de Pistola 25m segun sigue:

a) Una vez en cada fase de 30 disparos en las modalidades de Pistola Tiro Rapido 25,
Pistola 25m y Pistola Fuego Central;

b) Una vez en la fase de 150 seg y una vez en la fase combinada de veinte (20) y diez (10)
segundos de la modalidad de Pistola Standard;

c) Se debe usar el formulario de interrupciones adecuado (RFPM o STDP) para anotar la
seria repetida. Los formularios de las interrupciones se encuentran en el Reglamento
Técnico General, articulo 6.18.

d) Las interrupciones (ADMINISIBLES O NO) en finales de 25m se decidiran segun los
dispuesto en el apartado 6.17.4 m) 0 6.17.5 ).

Reparacion o reemplazo de armas averiadas

En el caso de que una pistola se averie o deje de funcionar, se le permite al deportista
reparar o remplazar la pistola. En todos los casos, el Jefe de Galeria debe confirmar que
la pistola no funciona correctamente y el Jurado debe ser informado.

21
Traduccion realizada por RFEDETO



8.9.3

8.9.4

8.9.4.1

-“

a) A un deportista se le permite un maximo de 15 min para reparar o reemplazar la pistola,
para continuar con la competicion;

b) Si la reparacion es probable que dure mas de 15 min, el deportista puede solicitar un
tiempo adicional, que puede ser concedido por el Jurado;

c) Si el tiempo extra es concedido, el deportista deberd completar la competicion en el
tiempo y lugar determinado por el Jurado o podra continuar disparando con otra pistola
con el mismo tipo de mecanismo (semiautomatica o revolver) y el mismo calibre; y

d) En las modalidades de 25m, el Jurado debe permitir una (1) serie extra adicional de
ensayo, de cinco (5) disparos.

Interrupciones en las modalidades de Pistola  25m

a) Si un disparo no se ha efectuado debido a una interrupcién y si el deportista desea
reclamarlo, debe mantener su pistola apuntando hacia abajo, manteniéndola empufiada
e inmediatamente informar al Arbitro de Galeria levantando su mano libre. El deportista
no debe molestar a los otros deportistas.

b) El deportista puede intentar corregir la interrupcion y continuar las series, pero después
de intentar cualquier correccion, no puede reclamar una interrupcion admisible a no ser
gque la aguja percutora se haya roto o cualquier otra parte vital de la pistola esté dafiada
lo suficiente como para impedir su correcto funcionamiento.

Tipos de interrupciones
Las INTERRUPCIONES ADMISIBLES (AM) son:
a) Si una bala queda blogueada en el cafion;

b) Si ha fallado el mecanismo de disparador;

¢) Si hay un cartucho sin disparar en la recAmara y el mecanismo disparador ha sido
accionado y ha funcionado;

d) Sila vaina ha sido extraida o expulsada; esto también se aplica si se usa un cazavainas;
e) Si el cartucho, cargador, cilindro u otra parte del arma se ha atascado;

f) Sila aguja percutora se ha roto o cualquier otra parte del arma esté dafada lo suficiente
como para impedir que la pistola funcione;

g) La pistola dispara automaticamente sin que el disparador haya sido accionado. El
deportista debe dejar de disparar inmediatamente y no debe continuar utilizando la
pistola sin el permiso del Arbitro de Galeria o un miembro del Jurado. Cuando se usan
blancos electrénicos el primer disparo registrado por el sistema sera acreditado al
deportista. Si se usan blancos de papel, los impacto(s) encontrado(s) a mayor altura

22
Traduccion realizada por RFEDETO



-“

seran desestimado(s) antes de repetir la serie. Después de cualquier repeticién de la
serie, todos los disparos excepto aquellos que fueron desestimados en el blanco
concerniente, deben incluirse para establecer la puntuacién; o

h) Si la corredera se bloquea o la vaina no es expulsada. Esto se aplica, aunque se use
cazavainas.

8.9.4.2 Las INTERRUPCIONES NO ADMISIBLES (NA M) son:

a) Si el deportista ha tocado la recAmara, el seguro o la pistola ha sido manipulada por otra
persona antes del ser inspeccionada por el Arbitro de Galeria;

b) Si el seguro no ha sido desactivado;
c) Si el deportista no ha cargado su arma;
d) Si el deportista ha cargado menos cartuchos de los necesarios;

e) Si el deportista no permitié al disparador volver lo suficiente después del disparo
anterior;

f) Sila pistola fue cargada con una municion equivocada;

g) Si el cargador no fue insertado correctamente o se cay0 mientras se disparaba a no ser
que esto se deba a una rotura del mecanismo; o

h) Si la interrupcion es producida por cualquier causa que podria haber sido corregida
razonablemente por el deportista.

8.9.4.3 Determinacion de la causa de una interrupc  i6n

Si la apariencia externa de la pistola no muestra un motivo claro de averia y no hay
ninguna indicacion al respecto y si el deportista no advierte que puede haber una bala
alojada en el cafion, el Arbitro de Galeria debe coger la pistola sin interferir o tocar el
mecanismo, apuntar a una direccién segura y presionar el disparador una sola vez para
determinar si el mecanismo del gatillo ha sido accionado.

a) Si el arma es un revolver, el Arbitro de Galeria no debe presionar el disparador a menos
gue el martillo esté montado;

b) Si el arma no dispara, el Arbitro de Galeria debe completar la inspecciéon de la misma
para determinar la causa de la interrupcion y decidir si es o no admisible;

23
Traduccion realizada por RFEDETO



8.9.4.4

8.9.4.5

8.9.4.6

c)

-“

El Arbitro de Galeria después de inspeccionar la pistola, determinara si una interrupcion
es ADMISIBLE o NO ADMISIBLE .

En el caso de una interrupcion NO ADMISIBLE, todos los disparos no efectuados seran
puntuados como ceros. No se permite repetir 0 completar la serie. Se le acreditara al
deportista solo el valor de los disparos efectuados. El deportista podra continuar con el
resto de la competicion

PROCEDIMIENTO DE LAS INTERRUPCIONES ADMISIBLES — PISTOLA TIRO
RAPIDO 25M Y PISTOLA STANDARD 25M

a) Si una INTERRUPCION ADMISIBLE ocurre durante las series de Pistola de Tiro Rapido

25m y Pistola Standard 25m, la puntuacién debe anotarse en la primera linea del
formulario de la interrupcion (Formulario RFPM o Formulario STDP); y

b) El deportista debe efectuar los cinco (5) disparos en el blanco(s) en cada serie de

c)

repeticién. Después de la serie de repeticion se deben registrar las puntuaciones de
todos los disparos efectuados en la segunda linea del formulario de interrupciéon. Los
disparos no efectuados, disparos tardios o que no impacten en el blanco de repeticién
deben ser puntuado como ceros; o

Si se produce una segunda interrupcion en las series de repeticion, primero se debe
registrar la puntuacion de los disparos realizados en la serie de repeticion en la segunda
linea del formulario. A continuacion, se determina qué serie (serie de competicion /
primera linea o repeticion de la serie / segunda linea) tiene el mayor niumero de disparos
anotados y se registrard como cero (s) para cualquier disparo no efectuado sélo en la
serie con mayor numero de disparos, y

d) Determinar las puntuaciones de los cinco disparos que seran contados para las series y

registrarlo en la tercera linea del formulario de interrupciones (“Puntuacion final”):
RFPM: Las cinco puntuaciones de menos valor para cada uno de los cinco blancos.
STDP: Las cinco puntuaciones mas bajas de todos los impactos anotados.

PROCEDIMIENTO INTERRUPCION ADMISIBLE — Pistola 25m y Pistola Fuego Central
25m

Fases de precision y tiro rapido:

a) El nimero de disparos debe anotarse y la serie puede ser completada;

24
Traduccion realizada por RFEDETO



8.10

8.10.1

8.10.2

-“

b) Elllos disparo(s) para completar la serie se deben efectuar en la siguiente serie de
competicion (en la fase de precision se dard un tiempo maximo de un (1) minuto para
efectuar cada disparo) o comenzando en la primera exposicion en la fase de tiro rapido;

¢) Cualquier disparo(s) no efectuado o que no esté en el blanco debe ser puntuado como
cero;

d) Las series de cinco disparos deben ser puntuadas de manera normal; y

e) Se usaran los formularios IR para indicar la serie de repeticion.

AVERIAS DE LOS EST O SISTEMA DE BLANCOS DE PA PEL

Averias en todos los blancos de la Galeria 0 seccion:

a) El tiempo restante de competicion debe ser anotado por el Jefe de Arbitros de Galeria y
el Jurado;

b) Todos los disparos de competicion realizados por cada deportista deben ser anotados y
registrados. En el caso de que los problemas surjan por una averia eléctrica de la
Galeria, esto puede suponer esperar hasta que se restablezca la energia para anotar el
namero de disparos realizados en el blanco, no necesariamente en el monitor del puesto
de tiro.

c) Después de que el blanco haya sido reparado y que la Galeria al completo o la seccion
de Galeria esté en funcionamiento, se dard una serie adicional de ensayo y un (1)
minuto de pausa antes de comenzar las series de competiciébn de acuerdo con las
siguientes reglas:

d) Pistola 25m y Pistola Fuego Central 25m. Los deport istas COMPLETARAN las
series de cinco disparos de la misma forma que para una INTERRUPCION ADMISIBLE.
El deportista debera efectuar el nimero de disparos que no hayan sido registrados en el
blanco cuando ocurrié una interrupcion.

e) Pistola Standard y Fase de Pistola de Tiro Rapido 2 5m. Si las series NO fueron
completadas o registradas, seran ANULADAS Y REPETIDAS . Si los cinco (5) disparos
fueron registrados para cualquier deportista, la puntuacién de la serie sera registrada y
no se permitird la repeticion a ese deportista.

Averia en un solo blanco o grupo de blancos

Si hay una interrupcion en un solo blanco o en un grupo de cinco blancos (modalidad de
Pistola Tiro Rapido 25m) que no pueda repararse inmediatamente, el deportista sera

25
Traduccion realizada por RFEDETO



8.10.3

-“

desplazado a otro puesto de tiro en la misma posicion, o en la siguiente tanda. Una vez
resuelto el problema, se concedera una serie de ensayo aparte y un (1) minuto de pausa
antes de efectuar las siguientes series de acuerdo con el articulo (8.10.1.c).

Averia en el registro o indicacion de un disparo

Si hay una reclamacion concerniente a una interrupcion en el registro o indicacién
de un disparo en el monitor(es) de 25 m, de un sistema de blancos electrénicos, o el
monitor muestra un cero que no se esperaba:

a) En las fases de precision de Pistola 25m, Pistola de Fuego Central 25m y en las series
de 150 segundos de pistola Standard, el deportista debe notificar una interrupcion
inmediatamente (antes del siguiente disparo) al arbitro de galeria mas préximo.

b) En las fases de Tiro Rapido de las Modalidades de 25 m de Pistola 25 m y Pistola Fuego
Central 25 m y en las fases de tiro rapido de la modalidad de Pistola Standard 25 m, el
deportista debe de continuar con la serie de cinco (5) disparos y debe informar del fallo
al Arbitro mas proximo, una vez finalizada la serie

c) El deportista entonces sera informado de cémo y cuando completara la serie en el
tiempo decidido por el Jurado

d) No se repetird ninguna serie. La puntuacion serd determinada por el Jurado de
Clasificacion (RTS). Después de que las series hayan sido completadas, se aplicara el
procedimiento para la revisién de los blancos electrénicos (6.10.8).

26
Traduccion realizada por RFEDETO



8.11 TABLA DE MODALIDADES DE PISTOLA

sopunSios sopunbas
0l ‘0Z ‘051 ua sosedsip w GZ piepuels
0JUId 3p S3U3S & 051 W S0P o1 09 | saiquoH ejoisid
Sapauss|
sojnulw ¢ S0J} OJUID 3p g
$2Uas g U3 sosedsIp OF mWaome sasawon | W SZ1ENU2D
‘opidey -opidey Sop " ‘ ()8 09 QLuoH oBang ejoisid
ox) ap ased ou) ap asey EPEd 3p $9ndsag epesua
sonuIw eped ua sosedsip
n !
s S S U3 SO0JI} 02UID 3p Sapauss|
. S3uas g ap soJedsip ()" [
“uoIsIdald 1 09 | S3BINW | gz ejoys
iy, 0€:UOISIdalg ap ased SZ el0¥sid
"Bas epejgua epesjua eped wsz
uoroesedaid ¥ ‘9 ‘g ua sosedsip g sosedsip eped ua sopunbas | ap sandsap soduejq seasnN opidey
sojnuiw ¢ ap sauas 7 ap sosedsip G ap auas 2 ua sosedsip (uorpadwo) ap sauas| 09 | sauqwoyH on h
0f ap sepenua Z e| ap sandsaQ S3pauss ) g sew ofesua ap auas |) ase) ejoisid
Jod oduelq Jod sosedsip 2
1S3 uesn as ou ofesua
S "UIW S ‘eJoy | (1S3 uoBIYSE K uoloesedaid
sojnulw G| ‘ulw o¢ B0y | ap mc.oco. el u3 ap odway 2 < S 09 | saJqWOoH | w QS ejoisid
’ ajueinp sopejiwi||
1S3 uesn as ou IS UlW okesua o
09 O "ulW Og ‘BJoy| A uoidesedaid w oL
: uoneIyIse|d sasalny
G “ulw 0s ap euIdYO | U e ———L 4 — 09 |saiquoy | SV El0ISld
‘ulw G| ‘esoy | ’ 3juenp sopeywi||
ofesug A (1aded) -} m salainy
uoreledald opeayaled oAesud (13ded) uonadwos m s
B odwal ) ap sosedsip ofesua i pepliepon
ap odwai} A uordeayise|) ap osownN ap sooue|q ap ooue|q S ©| 21quoy
. 1od sosedsip | <
ap osawnN P S
- ap oJawnN

V101Sid 30 S3Aavarivaow 3a vigvi

27

Traduccidn realizada por RFEDETO



TABLA DE ESPECIFICACIONES DE PISTOLA

8.12

"UOISUSWIP BPED U3 W ‘) + B Www Q'Q 2p JejnBuejdal sepipaw ap efed e] 3p UOIIBILGE} B| U3 B19UEBI|0) Bun epiuuad B)s3 “(opeigal
Jopebied |2 uod Jipaw eipod as Jopebied uod ezign as iy ap B|0)Sid eun Is) $0}sand SOLOS3IIE SO| SOPO} UOI JPIW 3s BULE |3 isepipaw ap efe) (p

"soyanued us Jopebied |2 A sosadenuod so| Opuakn|aul ‘SOLOS3IIE SO| SOPO) U0 apiw as ejoysid e] ap osad |3 (o

‘sopelb g ap souaw ou ap ojund 353 apsap
equue eidey onbue un awuo} anb ei3uew 3p BpPEUOD JBIS3 3qap einpeundwa e| ap (esssey) Jousjsod aped e ‘eunpeundwsa e] ap opunjoid sew aued
e| e1oeY ouew e| 3p Jouadns aped e| 220} apuop einpeundwa e] ap ojund Jawud |2 3psap ww ¢ 3p ebie| sew Jas agap ou ‘321pul opap |3 £ sebnd |3 anua
ouew ey ap ejje sew aped e] us efode anb ‘einpeundwsa e| 0 uoZewwue |ap eiasel) aped e (e) sewape Jedyde ‘ejoN 1w GZ ejoisid esed sesnpeundw3 (q

‘ejoysid e e [eulpnjibuol uod3uip ua ‘Jebind |ap okode |2 0/ ouew e ap okode |2 opuaknjoul ‘uozewwe |2 ua o esnpeundwa
e] U3 seaInd saadns se| sepiwiad URIST “ouBW B] JB3pOJ 3gap ou einpeundwa e Jebind |ap ajuapuadse aiq)| oulwiIAow |3 apuuad agap Jebind |ap
okode |3 "1eb|nd jap |e 0)sando opel |2 ua ofeqe e1dey BINJeAINd eun o/4 Jebind jap okode |2 o/ Jouajul ofode |ap ajuapuadIse eiNjeAINd Jainbjend opiqiyoid
B)s3 "Sa|eJale| so| owod Ise ‘|ejuoy ‘Jouajul okode e ajqedde sa 0)s3 “eunpeundwsa e| ap sopesb g6 e Jouajul ou ojnbue un U3 ISISPUBXS 3(Sp ouew
e| ap Jouajul ofode |3 "ed3unw e| ap ayed Jainbjend Jeao) uapand souosadde o eunpeundwsa e ap aped eunbulN a3y ejolsid esed seanpeundw3 (e

"ulw 6 0004 (T w gz |enua)
BJIWIS BISUBW 3P 3UOIDUN) "xew 6 gopL (1 oBany ejoisid
P uew uoldUu )
anb (s)oaisodsip (s)oso Jainbjend o sopesouad sauoued ofeqe 13 ﬂ“ mmm H“ - ww aae
‘820Q ap souay ‘sasjopesuadwod so| sophiwiad uesa oN ‘uiw 6 000l (2 w Gz Jejnuy
"xew 6 gopL (1 oBany ejoisid

sajedadsa
sesnpeundwa | uoKIU}S3AI UIS
se| seppiwiad | uooUsal UIS

"B23Unw e uesgnd
ou anb ap uoIIPUOd B ouew | eiqnd anb oppiwiad gis3
‘oyanyue (1) un uod assebied uapand ojos

$3u0Id2W}s3al UIS (T

UORIASAIUS | sauoroawsas uis (1

w Qg ejoisid

ues3
efes e ap
sopeiopad sauoued A 20q ap soual) so| soppiuuad 0s ‘ulw 6 gos (2
uejs3 "uleq (1) un uod assebied apand 0jos ofeqe Jap »M“.M”_:M_A.”Mv X 00Z X 0% “xew 6 gosi (1 S Ny N
sauooBIYadse SERO seinpeundw3 sesiw pnyibuo | (ww) sepipaw | Jopesedsip |ap osad (T ejoisid

uoyes pnybuo|  apefed ejojsid €| ap 0sad (1 /pepliepo

28

Traduccidn realizada por RFEDETO



8.13 DIBUJO DE LA CONFIGURACION DE LA PIS TOLA (10M Y 25M PISTOLA)

‘(D) eanpeundws

e| ap epunjoud sew a1Jed e| ap (WwQE 5)

WWQE 9P Sew 3SI9PUIIXd 3gap ou (y) ouew e[ eI0}
einpeundws? e| ap Jouadns aped e| spuop ound

13 '(g) sew o sopeus Gf e dulpul 3s anb essauew ap
epe||e} Je1sa ap ey ednpeundwsa e| ap Joualsod aned
e| ‘(v) ouew e| ap Jouadns apied e| ed03 eanpeundwa
e| ap Joriadns aped e| apuop ound |3 apsag

L'L'v'8 3Ny 8ss 'g
€v'8 3Ny 89S 'Y

2104 JO BUIPBUI) & wuwze L

AjuQ s|o3sid wgz 104

uondauIp [euipniibuoy
aY) U1 pamoge puaq
premumop pue -dn

pamojje Jou

pamojje jou 062

&7

.06<

pamoje

AjuQ sjoisid wez 104

S|0}Sid WSZ pue w| 104

S|03Sid WSZ pue wo|l 104

29

Traduccidn realizada por RFEDETO



8.14 INDICE
Accesorios de tiro 8.6
Aplicacion de las reglas para todas las modalidades de pistola 8.1.1
Averias en los sistemas de blancos electronicos / Papel 8.10
Averias en modalidades 25m 8.9
Averias en todos blancos del campo o de la seccion 8.10.1
Averias en un blanco o en un grupo de blancos — Modalidades de
. 8.10.2
pistola 25m
Caja de Medicion 8.12.d
Calzado 8.5
Carfones — Ver la tabla de especificaciones de pistola (8.12) 8.4.1.2
Catalejos 8.6.1
Cazavainas 8.4.15
Compensadores 25m — No permitidos 8.12
Completar la Competicion — Decision del Jurado — Fallos 25m 8.9.2.c
Completar la competicion — Decision del Jurado- Interrupcion a 25 |8.9.2.c
Comprobaciones aleatorias del peso del gatillo 8.4.2.3
Conocimiento del reglamento 8.1.2
Deduccion de puntos — Cargar con mas de 5 cartuchos 8.7.6.2d
Deduccion de puntos — Disparos tempranos y tardios — 8823
Modalidades 25m T
Deduccion de puntos — Disturbios — Reclamaciones no justificadas |8.8.4.f
Deduccion de puntos — Modalidades 25m — Exceso de disparos 8821
realizados T
Deduccion de puntos — No bajar suficientemente el brazo de la 87.4.c
pistola T
Deduccion de puntos — Ordenes de galeria incorrectas — 8.83.c
Modalidades 25m T
Deduccion de puntos — Tiempos — Modalidades 25m —
. o 8.8.5.1.b
Reclamacion no justificada
Deportistas zurdos — diestros 8.1.3
Descalificacion — Disparar antes de la orden “CARGUEN”" 8.7.6.2.e
Descalificacion — Levantar el brazo de la pistola demasiado pronto |8.7.4.d
Disparos — Después de una orden incorrecta de galeria — 8834
Modalidades 25m T
Disparos cruzados en blancos de ensayo — 25m 8.8.2.4
Disparos irregulares — Modalidades 25m 8.8.2
Disparos tardios en fases de precision — Pistola 25m / Pistola
8.8.2.3.b
fuego central 25m
Disparos tempranos y tardios — Modalidades 25m 8.8.2.3
Dos disparos realizados en exposicion — Pistola 25m / Pistola 8.821.c

Fuego central 25m

Traduccion realizada por RFEDETO

30



-n

Empufiaduras — Ver la tabla y el dibujo de las especificaciones de

pistola 8.4.1.1
Equipo y municion 8.4
Especificaciones sobre la municién 8.44
Estuches o bolsas donde transportar las pistolas 8.6.2
Exceso de disparos de ensayo realizados — Modalidades 25m 8.8.2.2
Exceso de disparos realizados — Modalidades 25m 8.8.2.1
Formularios usados para interrupciones — Ver las reglas técnicas
e 6.18.e/.f
antes del Indice
Gafas correctoras 8.4.1.3.f
Gatillo — Revision de peso en el campo — Admisible para los
. 8.4.2.2
deportistas
Gatillos electronicos 8.4.14
General — Averias de una pistola — Reparar / Informacion 8.9.2
Instrumentos de medicion de la flexibilidad de las suelas de los 855
zapatos "
Interrupcién — Determinar la causa 8.9.4.3
Interrupciones — Modalidades y fases 25m 8.8.1
Interrupciones — Series de ensayo en modalidades de 25m 8.9.3.c
Interrupciones — Tiempo extra para reparar pistolas 25m,
: 8.9.2.b
concedido por el Jurado
Interrupciones — Tiempo maximo para reparar o reemplazar
: 8.9.2.a
pistolas 25m
Interrupciones admisibles — Modalidades 25m 8.9.4.1
Interrupciones en Pistola — Informar al Jurado de la reparacion 8.9.2
Interrupciones en Pistola — Permiso para reparar la pistola 8.9.2
Interrupciones no admisibles — Modalidades 25m 8.9.4.2
Lentes correctoras 8.4.1.3.e
Linea central del percusor — Pistola 25m 8.4.3.1.b
Medicion de los cafiones — Pistola 25m 8.12
Miras — Ver la tabla de especificaciones de pistola (8.12) 8.4.1.3
Modalidad 25m Pistola — Fallo en un blanco electronico EST o en
: 8.10
un Sistema de blancos de papel
Modalidad 25m Pistola — Fallo en un blanco solo 8.10.2
Modalidad 25m Pistola — Reclamacion relacionada a una
: - . 8.10.3
interrupcion en el marcador del disparo
Modalidades 25m 8.11
Modalidades 25m — Cargar con mas de 5 cartuchos 8.7.6.2.c
Modalidades 25m — Control de los tiempos 8.7.6.2.a
Modalidades 25m — Correccion de una interrupcion 8.9.3.b
Modalidades 25m — Después de una incorrecta orden de galeria 8.8.3.d
Modalidades 25m — Determinacion de la causa de una interrupcion |8.9.4.3
Modalidades 25m — Determinar si una interrupcion es admisible / 8943c

no admisible

Traduccion realizada por RFEDETO

31



-“

Modalidades 25m — Disparar antes de la orden “CARGUEN" 8.7.6.2.e
Modalidades 25m — Disparos irregulares 8.8.2
Modalidades 25m — Disparos tempranos y tardios 8.8.2.3
Modalidades 25m — Disparos tempranos y tardios — Deduccion de 8823
puntos

Modalidades 25m — Exceso de disparos de competicidn realizados |8.8.2.1
Modalidades 25m — Exceso de disparos de ensayo realizados 8.8.2.2
Modalidades 25m — Inicio y fin de los tiempos 8.7.6.2.a
Modalidades 25m — Interrupciones 8.9.3
Modalidades 25m — Interrupciones — Numero de repeticiones 8.9.1.c
Modalidades 25m — Interrupciones admisibles (AM) 8.9.4.1
Modalidades 25m — Interrupciones de mas de 15 minutos 8.8.1.a
Modalidades 25m — Interrupciones durante las series de ensayo 8.9.3.c
Modalidades 25m — Interrupciones no admisibles 8.9.4.2
Modalidades 25m — Orden de carga 8.7.6.2
Modalidades 25m — Orden de descarga 8.7.6.2.f
Modalidades 25m — Ordenes de galeria incorrectas 8.8.3
Modalidades 25m — Ordenes de galeria incorrectas — Deduccién 8.8.3.c
de puntos

Modalidades 25m — Reclamar las irregularidades de los tiempos 8.8.5
Modalidades 25m — Reclamar una interrupcién 8.9.3
Modalidades 25m — Tipos de interrupciones 8.94
Modalidades de Pistola — Ver Tabla de modalidades de Pistola 8.11
Modalidades femeninas / masculinas 8.1.4
Modalidades masculinas / femeninas 8.4.1.6
Modalidades y fases 25m — Disparos cruzados en blancos de 8824
ensayo

Molestias — Modalidades de 25m 8.84
Molestias — Reclamaciones justificadas en Modalidades de 25m 8.8.4.1
Molestias — Reclamaciones no justificadas — Deduccion de puntos |8.8.4.2.f
Molestias — Reclamaciones no justificadas en Modalidades de 25m |8.8.4.2
Municion Magnum — No permitida 8.4.4
Mufieca — Visiblemente libre de apoyo 8.7.1
Normas de campo y blancos 8.3
Normas de flexibilidad de las suelas de los zapatos 8.5.6
Normas especificas para pistolas de 25m 8.4.3
Normas generales para todas las pistolas 8.4.1
Numero de interrupciones admisibles en modalidades de 25m 8.9.1
Ordenes de galeria incorrectas — Modalidades 25m 8.8.3
Peso de gatillo — Maximo 3 intentos 8.4.2/.2.3
Peso del gatillo — Comprobaciones aleatorias 8.4.2.3
Peso del gatillo — Medidas 8.4.2

Traduccion realizada por RFEDETO

32



-n

Pistola 25m / Pistola Fuego Central 25m o Revolver — Disparos

tardios en una fase de precision 8.823b
Pistola 25m / Pistola Fuego Central 25m o Revolver — Dos disparos 882.1c
realizador por exposicion e
Pistola 25m / Pistola Fuego Central 25m o Revolver — Fase de 8.7 6.4
precision U
Pistola 25m / Pistola Fuego Central 25m o Revolver — Fase de tiro 8764
rapido U
Pistola 25m / Pistola Fuego Central 25m o Revolver — Fases —
L . . L - 8.9.4.6
Completar la competicion después de una interrupcién admisible
Pistola 25m / Pistola Fuego Central 25m o Revolver — Inicio de las 8.7 6.4
series 104
Pistola 25m / Pistola Fuego Central 25m o Revolver — Modalidad
O 8.7.6.4
dividida en 2 fases
Pistola 25m / Pistola Fuego Central 25m o Revolver — Ordenes 8.7.6.4
Pistola 25m / Pistola Fuego Central 25m o Revolver —
o~ . ) . o 8.9.4.6
Procedimientos después de una interrupcion admisible
Pistola 25m / Pistola Fuego Central 25m o Revolver — Puntuacion
AM 8.9.4.6
Pistola 25m / Pistola Fuego Central 25m o Revolver — Reglas 8.7.6.4
especificas U
Pistola 25m / Pistola Fuego Central 25m o Revolver — Series de 8.76.4.2
ensayo o
Pistola 25m / Pistola Fuego Central 25m o Revolver — Series
: : 8.8.1.c/d
interrumpidas
Pistola 25m / Pistola Fuego Central 25m o Revolver — Tabla de 8.11
modalidades '
Pistola 50m — Calibres admisibles 8.434.a
Pistola 50m — Cubiertas de manos 8.4.3.4.b
Pistola de Fuego Anular 25m 8.4.3.1
Pistola Fase Tiro Rapido 25m — Anuncios de la Series 8.7.6.3.e
Pistola Fase Tiro R4pido 25m — Blancos encarados en siete 8.7 6.3.4/h
segundos +0.1 Segundo T
Pistola Fase Tiro Rapido 25m — Comprobacion de velocidad 8.4.4.1
Pistola Fase Tiro R4pido 25m — Disparar bajo 6rdenes 8.7.6.3.c
Pistola Fase Tiro Rapido 25m — Inicio de las series — Atencion 8.7.6.3.f
Pistola Fase Tiro Rapido 25m — Modalidades 8.7.6.3
Pistola Fase Tiro Rapido 25m — Ordenes en tandas de clasificacion | 8.7.6.3
Pistola Fase Tiro Rapido 25m — Pause de un minute antes de la 8763l
siguiente orden de “CARGUEN" T
Pistola Fase Tiro Rapido 25m -- Posicion de preparado 8.7.2
Pistola Fase Tiro R4pido 25m — Procedimiento de comprobacion
. 8.4.4.2
de velocidad
Pistola Fase Tiro Rapido 25m — Procedimiento después AM 8.9.4.5
Pistola Fase Tiro Rapido 25m — Puntuacion AM 8.9.45
Pistola Fase Tiro R4pido 25m — Recogida de municién para 8442

comprobacion

Traduccion realizada por RFEDETO

33



-n

Pistola Fase Tiro Rapido 25m — Reglas especificas 8.7.6.3
Pistola Fase Tiro Rapido 25m — Repeticion en la mismo tiempo de 8.7.63.d
la fase

Pistola Fase Tiro Rapido 25m — Series de ensayo 8.7.6.3.b
Pistola Fase Tiro Rapido 25m — Series interrumpidas 8.8.1.b
Pistola Fuego Central — Calibre admisible 8.4.4
Pistola Standard 25m — Anuncios de las Series 8.7.6.5.b
Pistola Standard 25m — Inicio de las Series — Atencion 8.7.6.5.d
Pistola Standard 25m — Modalidad dividida en 3 fases 8.7.6.5
Pistola Standard 25m — Modalidades 8.7.6.5
Pistola Standard 25m — Ordenes 8.7.6.5.d
Pistola Standard 25m — Posicién de preparado 8.7.2
Pistola Standard 25m — Procedimiento después AM 8.9.4.5
Pistola Standard 25m — Puntuacion AM 8.9.45
Pistola Standard 25m — Reglas especificas 8.7.6.5
Pistola Standard 25m — Series de ensayo 8.7.6.5.a
Pistola Standard 25m — Series interrumpidas 8.8.1.b
Posicion de preparado 8.7.2
Posicidn de preparado — Levantar el brazo de la pistola demasiado 873a
pronto

Posicidn de preparado — No bajar suficiente el brazo de la pistola |8.7.3.b
Posicion de preparado en modalidades de 25m 8.7.2
Posicion de preparado en modalidades de 25m — Dibujo 8.7.2
Posicion de tiro 8.7.1
Presentacion del deportista — Tiempo de preparacion 8.7.6.1.a
Procedi_m_i,entOS para las modalidades de tiro y las reglas de 8.7
competicion

R_eclamacic’)n relgcionada auna interrupcion en el marcador del 8.10.3
disparo — Modalidades 25m Pistola

Reglas de competicion 8.7
Reglas generales de Pistola 8.1
Reparacion de averias 8.9.2
Seguridad 8.2
Series de ensayo en modalidades de 25m — Fallos 8.9.3.c
Series interrumpidas — Fallos en modalidades de 25m 8.9.1.c
Series interrumpidas — Pistola 25m / Pistola fuego central 25m 8.8.1.c
Series interrumpidas — Pistola velocidad 25m / Pistola estandar

25m 8.8.1.b
Sistema de movimiento o reduccion de oscilacion 8.12
Soporte para apoyar la pistola 8.6.3
Sujetar la pistola con una mano 8.7.1
Sustitucion de la pistola después interrupcion en25m 8.9.2
Tabla — Dibujos de pistola y medidas 8.13

Traduccion realizada por RFEDETO

34



-n

Tabla — tabla de especificaciones de pistola 8.12
Tabla — tabla de modalidades de pistola 8.11
Telescopios 8.6.1
Test de velocidad — Pistola fase fuego rapido 25m 8.4.4.1
Test de velocidad — Pistola fase fuego rapido 25m — Procedimiento

> 8.4.4.2
de comprobacion por tandas
Tiempo — Modalidades 25m — Irregularidades 8.8.5.1
Tiempo — Modalidades 25m — Quejas no justificadas 8.8.5.1.b
Tiempo — Modalidades 25m — Reclamaciones no justificadas 8.8.5.1.a
Tiempo de preparacién — Comprobaciones Pre-competicion 8.7.6.1.c
Tiempo de preparacion — Manejo de pistolas, blancos de ensayo 8761.d
visibles T
Tiempo de preparacion — Tiempo en minutos en modalidades de 8.11
10m y 50m '
Tiempo de preparacion en modalidades de 25m 8.7.6.1
Tiempo de preparacion y ensayo en modalidades de pistola 10m y 811
50m '
Tiempo extra para reparar la pistola en 25m, concedido por el 8.92b
Jurado — Averia T
Tiempo méximo para reparar o reemplazar las pistolas en 25m — 8412
Interrupciones T
Tiempo maximo para reparar o reemplazar una pistola 25m — 8.92a
Averia T
Tipos de Interrupciones 8.9.4
Tipos de Interrupciones — Modalidades 25m 8.94

Traduccion realizada por RFEDETO

35



